26. Sacramentum sic definit Scotus, in 4. sent. dist. 1. quest. 2. numero 9. Eo (inquit) modo, quo potest esse definitio Sacramenti, hæc est eius definitio, scilicet, signum sensibile gratiam Dei vel effectum Dei gratuitum ex institutione divina efficaciter significans, ordinatum ad salutem hominis viatoris. Hæc Scotus, Durandus in 4. sent. dist. 1. quest. 1. num. 14 ad 2. alii, imagines crucifixi, beatæ Virginis, & sanctorum, non esse sacramenta novæ legis: quia non adhibentur ex divina institutione, ut medicamenta curationis spiritualis. Hæc ille.

27. Sacramenta, quæ à Domino nostro clarè legimus in Novo Testamento instituta, ea omnibus administrari præcipit: & eorum contentus est exitialis. Si quæ igitur sint signa sicut hominum ordini peculiaris, quæ Deus instituit, dicantur illa quidem signa sacra, atque etiam sacramentalia, si liber, appellationem sortiantur: quin & sacramenta quodam analogico, sive secundario, aut etiam latiore sensu si appelles, non pigrabo, at sacramenta esse primario & proprio, non concedo: quia sacramentum est sigillum fœderis communis; est visibile signum invisibilis gratiæ pertinentis ad salutem cuiuslibet viatoris, seu illius gratiæ, quam vocant gratiam facientem, quæ salutem adferre habenti. Omne igitur sacramentum simpliciter & proprio dictum, (sumendo sacramentum, ut accipi hic debet, pro signis visibilibus invisibilis & salutaris gratiæ) est commune omnibus fœderatis, quos neque ætas, neque æquus in gratia progressus, vel aliqua physica incongruitas, vel nondum peracta penitentia impedit. Signis autem illis particularibus appellatio sacramenti non primario & principaliter convenit, sed quædammodo secundum analogiam attributionis: quomodo enim de substantia primario, de accidentibus autem minus principaliter prædicatur. Idem dicendum de signis illis divinitus instituta, gratiam tantummodo illam quam vocant gratiam datam signantibus, ut Prophetiam, donum miraculorum, munus sacerdotale, &c.

28. In nulli autem nomine religionis (inquit Augustinus) seu verum, seu falsum, coagulati homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel Sacramentorum visibilium consortio colligentur: quorum sacramentorum vis inenarrabiliter valeret plurimum, & ideo contempta sacrilegos fecit. Impie quippe contemnitur, sine qua non potest perfici pietas. lib. 19. contra Faustum Manichæum, cap. 11. Idem etiam in explicatione tituli Psal. 73. Sacramenta (inquit) novæ legis dant salutem, quod ejus dictum repetitur, & laudatur, 4. sent. dist. 1. Ergo, quod non dat salutem, seu eorum res significata per se habita non adferunt salutem, illud non est sacramentum.

29. Catechismus Tridentinus, sive Romanus, ex decreto Concilii Tridentini, & jussu Pii quinti editus, part. 2. cap. 1. quest. 6. loquens de sacramentis novæ legis in genere, ait sacre rei nomine sacramentis significata, intelligi divinarum rerum scriptores tradidisse, quare (inquit) ut explicemus, quid sacramentum sit, declaratur, docendum erit: Rem esse sensibus subjectam, quæ ex Dei institutione, sanctitatis & justitiæ tum significandæ tum efficiendæ vim habet. Hæc ibi. Unde inferunt ibidem, imagines sanctorum, crucis, & alia id generis, quamvis sacramentorum signa sint, non ideo tamen sacramenta dicenda esse. Præterea omnibus novæ legis sacramentis proprie dictis hoc dicit esse commune, ut non solum sanctitatem & justitiam nostram significant, sed etiam Christi Redemptoris passionem, quæ sanctitatis causa est, & vitam æternam, ad quam sanctitas nostra tanquam ad finem referri debet. Hæc Catechismus Trident. loco citato. Unde loquit, ipsos etiam Papistas agnoscere gratiam illam, quæ sacramentis Novi Testamenti signatur esse gratiam justitiæ & sanctitatis, omnibus verè fideibus communem.

30. Cum igitur de essentia Sacramenti proprie dicti sit signum esse illius gratiæ, inde evidenter consequitur, signa illa quæ significant gratiam tantummodo, quam vocant gratiam datam, id est, donum aliquod spirituale separabile à charitate (quales sunt illa gratiarum divisiones, sermo scientiæ, gratia sanationum, operatio virtutum, Prophetia & similia) non esse sacramenta proprie dicta.

31. Ad hæc, cum sacramenta fœderi Dei appensa sint, ut essent perpetua in Ecclesia pignora nobis gratiæ & salutis, & professionis Christianæ usque ad Domini nostri reditum externa quædam coagula: Duratio sacramentorum extenditur usque ad finem mundi: sicut rectè ait Alexander Alesius, loquens de sacramentis Novi Testamenti, in sua Summa, part. 4. quest. 1. memb. 6. art. 2. Hinc patet, signa particularia, & ad specialem aliquam significationem vel instructionem pro tempore adhibita, nec ut in Ecclesia administratione perpetuà durarent data & imperata: huiusmodi, inquam, signa non esse sacramenta proprie dicta accendenda: qualia signa fuerunt, columba illa super Christum baptizatum demissa, & spiritum Christi, quo tenuit linguam illius quem sanavit, Marc. 7. 33. & halitus Christi in discipulos, Joan. 20. 22. & linguæ igneæ, quæ Apostolis infuderunt, Act. 2. 3. Item, lotio pedum discipulorum à Christo facta, Joan. 13. 5. Nam etiam imitatio moralis ibi præcipitur in perpetuum, loquutione metaphorica, non tamen signum illud instituitur in sacramentum proprie

proprie dictum: sed tantummodo illo facto Christus dedit illis exemplum humanitatis & mutue caritatis, quod imitarentur erga se mutuo, ut patet ex sacro contextu. Nullum autem officium mutuum, omnibus Christi discipulis ex æquo injunctum, dici potest proprie sacramentum. Nam sacramentorum Novi Testamenti administratio non est omnibus Christianis ex æquo demandata, ut agnoscit Eugenius in Concilio Florentino, in decreto super unione Jacobinorum & Armeniorum. Sic neque sacramentum fuit puerulus ille, quem in exemplum humilitatis statuit Dominus in medio discipulorum, Math. 18. 2.

32. Ut igitur signum aliquod sit proprie sacramentum novi Testamenti, oportet sit signum gratiæ salvificæ, sive justitiæ & sanctificationis nostræ per Jesum Christum, qui sua morte nos redemit ad æternam vitam: item necesse est sit commune signum omnibus fœderatis: debet etiam esse perpetuus usus in Ecclesia. Necesse est etiam ut illud Deus per Christum instituerit, id quod etiam monet Catechismus Romanus, part. 2. cap. 1. quest. 14. Sacramentum (inquit Joannes Major) à puro homine institui non potest: ad hoc ut suam efficaciam habeat. Hæc Major in 4. sent. dist. 1. qu. 2. Et ut sit signum reale, corporale, visibile, accidentibus verbis, non autem sola res, aut sola verba: ut superius docuimus ex Augustino, Dionysio, Hugone, Lombardo, Bonaventura, Thomâ, & Concilio Florentino. idcirco sacramenta Augustinus dixit esse quasi verba visibilia: quid enim (inquit) sunt aliud quæque corporalia sacramenta, nisi quædam quasi verba visibilia? lib. 19. contra Faustum, capite 16.

33. Omnia quidem signa ad oculorum sensum pertinentia, quibus inter se homines sua sensu communicant, sunt quasi quædam verba visibilia; eodem monente Augustino, lib. 2. de doctrina Christiana, cap. 7. sed non omne signum corporale visibile ad sensum oculorum pertinet, est sacramentum, quamvis omne sacramentum sit signum corporale visibile, ad oculorum sensum pertinens, quoad elementum seu rem vel partem illam, quæ Eugenio & Florentinis tanquam materia est, & contradistinguitur à verbis quasi formam constituentibus: sicut in hoc negotio res & verba, visibile & audibile sunt ad se invicem distincta. Nec sufficit signum audibile sine visibili, inquit Bonaventura, in 4. sent. dist. 24. part. 2. art. 1. qu. 4. in Resolutione. Et hæc duo sunt essentialia, & intrinseca sacramento, & perfectiva sacramentum, ait idem Bonaventura, ibidem. Unde liquido patet, Gabrielem in 4. sent. dist. 1. qu. 1. notab. 1. elementum in descriptione sacramenti perperam interpretari, etiam de solis verbis contrahentium matrimonium, consensum eorum experimentibus. Neque feliciorem esse illam fugam Joannis Majoris, in 4. sentent. dist. 26. restringentis dictum illud, de accessione verbi ad elementum ut fiat sacramentum, ad sacramentum baptismi. Nam etiam loquitur August. eo loco, de sacramento baptismi, autamen naturam ejus explicat per rationem & regulam communem omnibus sacramentis proprie dictis, sicut ingenitè agnoverunt antiquiores scholastici, cum Hugone de S. Victore. Et verba illa Lombardi, quibus ait, duo esse in quibus sacramentum consistit, scilicet verba & rem: Verba, in invocationem Trinitatis; rem, ut aquam, o-

luta, & huiusmodi, 4. sent. dist. 1. verba (inquit) illa exponens Bonaventura, ait, rem hic aritari ad visibilia. Sacramentum (inquit Hugo loco supra allato) est materiale elementum extrinsecus oculis suppositum. Quæ ipsissima ex Hugone verba repetunt Thomas & Durandus, in 4. sent. dist. 1. ubi Thomas ait, qu. 1. art. 4. materiale elementum extrinsecus oculis suppositum, idem esse, quod invisibilis gratiæ visibilis forma: & sic concordare definitiones ab Hugone & à Magistro sententiarum positas.

34. Idem Thomas, ibidem, in expositione textus magistralis, ait: In sacramentis accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum, ut sic sit conformitas sacramenti ad Verbum incarnatum: sanctificatur enim creatura sensibilis per verbum Dei & orationem. 1. Tim. 4. Hæc ibi Thomas. Idem etiam in eadem distinctione, qu. 3. in corpore responsionis, dicendum (inquit) quod hoc commune in omnibus sacramentis, quod consistant in rebus sensibilibus, invisibilem gratiam significantibus. Sed hoc est speciale in sacramentis novæ legis, quod rebus verba addantur: propter tres rationes; Prima est, quia hæc sacramenta non solum significant opus redemptionis, quæ per Christum est facta, sicut alia sacramenta, sed etiam ab ipsa Christi passione fluxerunt, & ideo sicut effectus proximo habent suæ causæ imaginem quantum possunt, ut scilicet ex rebus & verbis consistant, sicut Christus ex Verbo & carne. Hæc ibi. Et paulo post, ad secundum verba autem & res sunt de essentia sacramenti. Hæc tamen Thomas. Qui igitur elementum visibile seu rem sensibilem, à verbis diversam, deus sacramento, ille veræ carnis in Christo negationi, & essentia sacramenti subversioni, quamvis forsitan imprudens, suppediat aliquod patrocinium. De verborum etiam necessitate Catechismus Romanus ait; Sacramenta novæ legis formam verborum ita præscriptam habere, ut si forte ab ea discedatur, sacramenti ratio constare non possit. part. 2. cap. 1. qu. 9. sic antea Eugenius Papa in Concilio Florentino. Debet etiam esse signum prædicatum, certum, & efficax.

35. Porro meminisse oportet, omnem gratiæ plenitudinem in Christo esse repositam, nec nisi ex ejus plenitudine nos gratiam haurire, ideoque, ut gratiam salvificam consequamur, necesse est ut Christum habeamus, quem Deus nobis in verbo & sacramentis offert & confert, in quo gratiam & salutem adipiscimur. Sacramenta Ecclesiæ (inquit Thomas) specialiter habent virtutem ex passione Christi, 1. part. qu. 62. art. 5. Quando igitur sacramentum dicitur signum gratiæ, hoc ita intelligere debemus, ut primò ducamur ad Christum, & in Christo gratiam percipiamus: Est igitur sacramentum signum Christi pro nobis tradit, & sigillum gratiæ per Christum nobis acquiritæ & donatæ. Et dicitur efficax signum, quia est instrumentum à Deo institutum, per cuius rectum usum, revera accipimus Christum, ejusque dona gratiæ, ex pacto & operatione promittentis Dei.

36. Hinc quodammodo definiti, vel describi, potest Novi Testamenti sacramentum proprie dictum; Sacramentum est, à Domino nostro Iesu Christo institutum reale, accidentibus verbalibus, & legitimo usu, & corporale ac visibile prædicatum certum & efficax signum spiritualis & invisibilis gratiæ, sive effecti Dei gratiæ, in Christo

per Christum, homini viventi (eam gratiam habenti & perseveranter possidenti) salutem eternam ex Dei fidei adferentis: fidei divini sigillum, & religionis vestra coagulum perpetuum: omnibus fidei (quos nec atar, nec exigunt in gratia progressus, nec poenitentia nondum peracta consolatio, neque aliqui obex naturalis, neque absoluta impossibilitas impedit) necessariis praeceptis videlicet necessitate, & rite, secundum institutionem suscipiendum, administrantibus ministro idoneo.

37. Hanc definitionem sive descriptionem (ex

fundamentis superius positis collectam) attribuimus sacramento novi Testamenti; non quasi ea sacramenta Veteris Testamenti proprie dictis applicari non posset, sed quia quaestiones quas praemissis habemus, imprimis postulant definitionem sacramenti Novi Testamenti. Ut cui non convenit ista definitio, illud sciamus non esse sacramentum novi Testamenti proprie dictum. Quod autem Latini sacramentum vocant, id Graeci *μυστήριον*, item *μυστήριον* nuncupatur.

De sacramento & de re, vide infra, lib. 11. cap. 3.

CAPUT SECUNDUM.

De efficacia Sacramentorum.

Sacramenta esse ex Dei institutione efficacia conferendae gratiae organa Spiritus Sancti, nos docent testimonia illa sacramentorum literarum; Baptizatur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum. Act. 2. 38. Quicumque baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eius baptizati sumus. Conscripti sumus igitur ei per baptismum, in mortem, Sec. Rom. 6. 3, 4. Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea. Ut eam sanctificaret, mundans eam lavacro aqua in verbo. Ephes. 5. 25, 26. Conscripti cum eo in baptismo, in quo etiam cum eo resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum ex mortuis. Vosque mortuos in peccatis & praeputio carnis vestrae, cum eo vivificavit, condonans vobis omnibus peccatis. Coloss. 2. 12, 13. Cui & nos antitypum nunc salvos facit baptismus (non tamen depositio sordium, sed conscientia bona interrogatio in Deum) per resurrectionem Iesu Christi. 1. Petr. 3. 21.

2. Certum est etiam eos qui indignè sacramenta suscipiunt, suscipere ea in suam perniciem, non in salutem; nisi postea amota per poenitentiam & veniam illa indignitate, proficit ad salutem quod antea non salubriter habebatur, ut prolixè (si Deus voluerit) docebimus, cum Augustino, libro sequente, in dissertatione de integritate baptismi: ubi ostendetur, eos, qui in haereticis aut hypocritis baptismum accipiunt, accipere sacramenti veritatem, sed non sacramenti virtutem. Virtus sacramenti Augustino est gratia, in Psal. 77. paulo post initium expositionis illius Psalmi, qui in Hebraeo est 78. & Fulgentio virtus sacramenti est salus, lib. de fide ad Petrum, c. 3. qui liber tribui solet Augustino. Cirantur haec de re verba ex eo libro sub nomine Augustini, à Lombardo, 4. sent. dist. 5. ubi etiam Ludoro dicitur gratia baptismi, & alibi Augustino, effectus vel usus sacramenti, lib. 6. de baptismo, capite 1. alibi autem sanctam vim tribuit sacramentis, lib. 1. de baptismo, cap. 12. quam etiam virtutem vocat, tract. 80. in Euang. Joannis, ubi ait, unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo: non quia dicitur, sed quia creditur: Id quod alibi, nempe tractatu sexto in epistolam Johannis, clarius explicans, Aliud est ergo (inquit) aqua sacramenti, aliud aqua quae significat Spiritum Dei. Aqua sacramenti visibilis est; aqua Spiritus invisibilis est: ista abluat corpus, & significat quod fit in anima; per illum Spiritum ipsa anima mundatur & signatur. Haec Augustinus. Qui etiam alibi, hoc sensu, dixit sacramenta dare salutem, ut monui-

Vide lib. 10. cap. 1. §. 10. & seq. 2. 38. Rom. 6. 3, 4. Ephes. 5. 25, 26. Coloss. 2. 12, 13. 1. Petr. 3. 21.

Diffinitio Virtus sacramenti.

mus supra, capitis primi paragrapho vigesimo septimo.

3. Scholastici quaerunt, utrum sit in sacramentis supernaturalis aliqua virtus causativa gratiae, & an sacramenta contineant gratiam?

4. Consentunt omnes, gratiam esse quandam participationem seu participatam similitudinem divinae naturae, ideoque impossibile esse, ut aliqua creatura sit causa productiva gratiae; quia nulla res potest agere ultra suam speciem, & semper oportet causam esse effectui potorem: ut loquitur Thomas prima secundae quaest. 112. art. 1. Consentunt etiam sacramenta aliquo modo dici posse causas gratiae instrumentales: & agnoscunt discrimen inter alia signa, quae significandi gratiam tantum instituta sunt, & sacramenta; quod haec etiam sanctificandi gratia instituta sunt, & sacramentum proprie dicitur, quod sua signum est gratiae Dei, & invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat, & causa existat. 4. sent. dist. 1.

5. Sed de modo & vero sensu quo intelligendum est, sacramentum continere gratiam, & esse instrumentalem causam gratiae, inter se dissentiunt. Hugo de S. Victore lib. de sacramentis parte 9. cap. 1. in sua definitione sacramenti, ait, Sacramentum ex sanctificatione continere aliquam invisibilem & spiritualem gratiam. Hanc definitionem explicans Gabriel Biel, in 4. sent. dist. 1. quaest. 1. Notabili primo, dicit, Sacramentum esse signum efficax & certum, ita quod semper habeat effectum suum quem signat, infallibiliter: nisi sit impedimentum in suscipiente, per positionem obicis gratiae repugnantis. Idem etiam Hugo, eadem parte, cap. 4. dicit sacramentum vas esse continens gratiam, sicut vas servat medicinam. Quod dictum molliem Bonaventura, in 4. sent. dist. 1. art. 1. qu. 3. in Resolutione. Sed tamen (inquit) sicut ostensum est per plures rationes, non est aliquo modo dicendum quod gratia contineatur in ipsis sacramentis essentialiter, tanquam aqua in vase, vel medicina in pyxide: imò hoc intelligere est erroneum. Sed dicuntur continere gratiam, quia ipsam significant: & quia, nisi ibi sit defectus ex parte suscipientis, in ipsis gratia semper confertur: ita intelligendo, quod gratia sit in anima, non in signis visibilibus. Haec ille.

6. Controversia est de virtute illa instrumentali in sacramentis causativa gratiae, adeoque an per aliquam virtutem creatam insistentem sive inhaerentem in ipso sacramento, ut per causam instru-

instrumentalem dispositivam conferatur suscipienti gratia; an vero per solam incretam Dei virtutem ordinationi suae ex passione assistentem, anima suscipientis sacramentum, immediate ex ipso gratiae aeterno fonte Deo gratiam hauriat, in recto usu sacramenti. Hanc quam positione loco posuimus, antiquiores fuisse sententiam, ait Durandus in 4. sent. dist. 1. qu. 4. §. 12. & 19. Aliter sententiam tenet Thomas, in 4. sent. dist. 1. qu. 4. & in Summa 3. part. qu. 62. Cuius sententiae haec summa est: 1. Effectum hic generatum est, videlicet, gratia, & dispositio seu ornatus quidam in anima, ad susceptionem gratiae. 2. Causa vel est principalis, vel instrumentalis: vel est productiva, vel dispositiva. 3. Gratiam ipsam solus Deus immediate producit in anima, nec ad essentiam gratiae producendam pertingunt sacramenta instrumentaliter. 4. Inhaeret in sacramentis virtus quaedam instrumentalis, per quam pertingunt effectivè ad productionem dispositionis illius sive ornatus, & dispositivè ad inductionem & susceptionem gratiae, in quantum hoc, ad quod instrumentales effectivè pertingunt, est dispositio, qua posita necesse est induci gratiam, nisi sit impedimentum ex parte recipientis.

7. At oppositam sententiam tenuit olim Bernardus in sermone, in Cena Domini, de baptismo, &c. & alii magistri, ut monet Bonaventura, in 4. sent. dist. 1. art. 1. quaest. 4. ubi summam eius proponit, ait, secundum hanc sententiam, sacramenta dici habere virtutem, & esse instrumenta gratiae, eamque efficere, propter assistentiam divinae virtutis. Adeo ut virtus in ipsis sacramentis non sit aliqua virtus proprie dicta, seu quidquam absolutum, sed late sumto nomine virtutis sit ad aliquid, seu relatione, nempe efficax ordinationi divina, qua ordinatur coram suscepto ad consequentiam gratiae: Sacramenta enim esse talia signa à Deo instituta, ut qui ea debito modo susceperit, habeat gratiam per ea significatam. Et haec efficax ordinationem esse virtutem sacramenti: & hinc dici de sacramento, quod disponat hominem, quod sit causa gratiae, quod efficiat gratiam, laxo quodam significatu.

8. Quamvis autem liberum lectori iudicium relinquat ubi Bonaventura, haud obscure tamen hinc potius sententiae cum favore, quae solam assistentem virtutem admittit, ex eo patet, quod conclusit, hinc positioni pietatem fidei non repugnare, & rationem consentire, & hanc esse ad instantendum faciliorem, & secundum hanc viam omnia qua supra clausimè patere. De altera autem opinione, ponente in sacramentis virtutem assistentem causativam gratiae, ait, valde difficile esse intelligere, qualiter illa virtus detur sicut qualitas absoluta: difficilius quando detur. Difficile etiam esse intelligere cui detur, verbo scilicet, an elemento, quae sunt duo nihil unum facientia. Difficile etiam esse scire, quando daret. Valde etiam difficile esse intelligere, quomodo illud. Difficile etiam, cuius naturae sit in se ipsa: & sola assistente virtute divina, sicut facillime rationem conovare. Eandem etiam pietatem fidei non repugnare, sic docet. Cavendum est (inquit) ne, dum memis damus corporalibus signis ad laudem, subrahamus honorem gratiae curandi, & aeternae suscipienti. Haec autem opinio non nimis dat, neque subtrahit aliquid honoris debiti. Sicut igitur litterae regiae annulo regni sigillata, magis

sunt dignitatis, & virtutis, & valoris, & magna dicuntur & posse & facere, tamen in eis nulla virtus est absoluta, sed sola ordinatio per assistentiam virtutis regiae: sic intelligendum in sacramentis. Et sic loquuntur sacrorum doctores, secundum communem usum. Haec Bonaventura.

9. Hanc sententiam fufius explicanti, & prolixè confirmanti, illamque Thomae opinionem, ex professo multum argumentis refellunt Scotus in 4. sent. dist. 1. quaest. 4. & quaest. 5. & Durandus ibidem, quaest. 4. quos sequitur Gabriel Biel ibidem, quaest. 1. & alii. Respondetur, (ait alibi Biel) sicut generaliter responsum est de sacramentis, dist. 1. qu. 1. quod in verbis nulla est virtus supernaturalis insitens; sed est virtus divina assistens, quae operatur effectum ad prolationem verborum super materia debita. Haec ille, in 4. sent. dist. 1. o. quaestione unica, art. 3. dubio 4. §. 8. Sed hic respondetur.

10. Bernardus ait, sermone illo in cena Domini, de baptismo, &c. Sicut canonicus investitur per baculum, Abbas per baculum, Episcopus per baculum & anulum simul, sicut, inquam, in huiusmodi rebus, est, & divisione gratiarum diversis sunt traditae sacramentis. Quae est gratia, unde per baptismum investimur? &c.

11. Respondet Thomas, hanc à Bernardo inter sacramenta & res illas similitudinem institutam esse tantummodo, quantum ad significationem: sed sacramenta insuper esse causas. in 4. sent. dist. 1. quaest. 4. art. 1. ad primum. Huic resistens Durandus, ibidem, qu. 4. §. 19. Nec fit ibi (inquit) comparatio solum quantum ad significationem, ut quidam dicunt, sed quantum ad omnem habitudinem, quam habent sacramenta respectu gratiae: ut patet diligenter et attentè verba beati Bernardi in illo sermone. Haec Durandus. Quem in hac defensione facile tuebuntur ipsa Bernardi verba, quae brevitate studio adscendere cello.

12. Meminisse oportet, controversiam hanc esse de virtute supernaturali creati inhaerente in ipsis sacramentis, & dispositionem quandam in anima producere absque seculum aut rationis ministerio: quam mento negant memorati doctores. Non autem licet esse de virtute seu efficacia obiectiva, qua sacramenta tanquam verba visibilia significationem illam, quam ex institutione divina accipiunt, ingerunt sensibus, & per remota significatarum species in sensu conceptas penetrant ad intellectum, ipsamque via illa ordinari assentiant voluntatem. Quam operationem sacramenta exercent erga solos adultos, sensuum & rationis usum habentes, & verbo auditibili prius de institutione edoctos.

13. Est autem alia operatio aliorum, secretior, & plane divina, qua virtus Dei assistens ordinationi suae operatur in cordibus hominum: idque benefariam: nempe, vel aperiendo cor ad intelligendum & amplectendum ea beneficia, quae doctrinali illi modo offeruntur: vel gratiam conferendo etiam absque concursu ministerii factum & perceptionis doctrinae alicujus extrinsecus adhibere, quam operationem exercent erga parvulos, eis impertiens sigillum fidei, & remissionem signo illo significatam ex fidei Joannis. Christus datus Spiritus (inquit Augustinus) occultissimam fidelibus gratiam; quam latenter infundit & parvulis. Haec Augustinus.

Effectus hic generatus est, videlicet, gratia, & dispositio seu ornatus quidam in anima, ad susceptionem gratiae.

7. At oppositam sententiam tenuit olim Bernardus in sermone, in Cena Domini, de baptismo, &c. & alii magistri, ut monet Bonaventura, in 4. sent. dist. 1. art. 1. quaest. 4. ubi summam eius proponit, ait, secundum hanc sententiam, sacramenta dici habere virtutem, & esse instrumenta gratiae, eamque efficere, propter assistentiam divinae virtutis.

8. Quamvis autem liberum lectori iudicium relinquat ubi Bonaventura, haud obscure tamen hinc potius sententiae cum favore, quae solam assistentem virtutem admittit, ex eo patet, quod conclusit, hinc positioni pietatem fidei non repugnare, & rationem consentire, & hanc esse ad instantendum faciliorem, & secundum hanc viam omnia qua supra clausimè patere.

Difficile etiam, cuius naturae sit in se ipsa: & sola assistente virtute divina, sicut facillime rationem conovare.

Londoni sententiam tenent Durandus & Biel.

Thomas respondet de ista verba Bernardi.

Durandus opposita expostio de apert.

De qua virtute fit haec controversia.

Non de virtute obiectiva.

Sed de alio modo.

Spiritus Sancti gratia in parvulis.

nus, lib. 1. de peccatorum meritis, & remissione, cap. 9.

Non sunt
essentia
sacramen-
ta ex se
opera spe-
ralia.

Gen. 17. 7.
Col. 2.
11. 12.
Mat. 16.
23.

14. Cogitandum etiam, fœdus Dei ad solos fœderatos pertinere vigore fœderis; ideoque non conferri in usu sacramenti significatam gratiam ex solo opere operato, sed necessariam esse in adultis fidem propriam, & in infantibus quod in fœdere nati sint. Non ponimus limites immense Dei indulgentiæ, quam extendit quocumque vult; sed loquimur de ordinaria viâ nobis in fœdere revelatâ. Dixit Dominus Abrahamo, se fœdere ejus Deum & feminis ejus; & fœderis hujus sigillum dedit circumcissionem: cui successit baptismus: de quo ait Dominus, qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit. Nunquam autem invenitur scriptum, quod solum baptismi opus operatum salvet hominem. Ac si conditio fœderalis in suscipiente non requireretur. Ideo, quod dixit Augustinus, parvulum, etiam si fidem non habeat in cogitatione, qua tamen ei obicem contrariæ cogitationis non opponit, percipere

salubriter sacramentum, epist. 23. Indeque illud in scholis per vulgatum, quod sacramentum semper habeat effectum suum quem signat, infallibiliter, nisi sit impedimentum in suscipiente, per positionem obicis gratiæ repugnantis, ita suscipiendum est, ut fœderis ratio non negligatur. Non enim ulterius ordinari potest, ut sacramenti, quam potest fœdus, cuius sigillum est sacramentum. Nos igitur idem de efficacia sacramentorum affirmamus, nisi obicem impediat. Et obicem statimus non solum positivum, sed negativum dispositionis, qualis reperitur in adultis; sed etiam privativam, sive indispositionis, qui est absentia seu carentia dispositionis vel conditionis debite & fœdere requisitæ: cujusmodi obicem in adultis non credentibus, tum etiam in parvulis à fœdere extraneis reperitur. Præterea, qui finaliter fœdus deservit, in suo ratio inverte libi reddunt sacramentum, sicut etiam & prolixius docebitur, lib. 10. cap. 16.

CAPUT TERTIUM.

Doctrina Romanensium, de septem Novi Testamenti sacramentis proprie dictis, novitas & vanitas.

Septem Sacramenta Novi Testamenti primus quantum invenire potui numeravit Hugo de sancto Victore, in suo opere de cerimonis, sacramentis, officiis, & observationibus Ecclesiasticis, lib. 1. cap. 12. Floruit hic Hugo anno Domini incarnationis 1130. cum quo consentit Petrus Lombardus, Jam iniquis ad sacramenta novæ legis accedamus, que sunt Baptismus, Confirmatio, Panis benedictio, id est, Eucharistia, Pœnitentia, Unctio extrema, Ordo, Conjugium, lib. 4. sent. dist. 2. Floruit Lombardus anno Domini 1140. Hos sequuti sunt, anno Dom. 1230. Lucas Episcopus Tudenfis, in suo opere de altera vita, lib. 2. cap. 1. Et anno Dom. 1240. Edmundus Archiepiscopus Cantuariensis, in suo speculo Ecclesiæ, cap. 14. & eodem seculo Vincentius Episcopus Bellouacensis, in suo speculo historiali, lib. 7. cap. 18. & Alexander Alensis, in sua Summa Theologiæ, part. 4. quæst. 3. membro 7. art. 2. & qu. 9. memb. 2. art. 1. §. 1. in Resolutione. Deinde Thomas, & alii scholastici.

Tridentini
sacramen-
ta.

2. Scorus autem divisionem illam sacramenti in septem, dicit non esse in species specialissimas: Ordinem enim ulterius dividi in quædam specialia contenta sub ipso, adeo ut in speciebus specialissimis sint in Ecclesia tredecim sacramenta. Hæc doctrina est Scoti, in 4. sent. dist. 24. questione unica, num. 1. & 10. & 11.

3. Septenarium sacramentorum numerum, Synodali auctoritate confirmavit Eugenius Papa Romanus, hujus nominis quartus, in Concilio Florentino, in decreto super unione Armeniorum, anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo nono. Ecclesiasticorum inquit sacramentorum veritatem, pro ipsorum Armeniorum tam presentium quam futurorum facilitati doctrinâ, sub hæc brevissima redigimus formulâ. Novæ legis septem sunt sacramenta, videlicet, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, extrema unctio, ordo, & Matrimonium. Hæc ibi Eugenius, qui etiam ibidem de singulis illis septem scorsum differt.

4. At nondum declaratum est, omnia hæc se-

ptem esse verè & propriè sacramenta novæ legis nec esse plura, vel pauciora. Istud demum in Concilio Tridentino definitum est, anno Dom. millesimo quingentesimo quadringentesimo septimo. Sessione septimâ, canone primo, de sacramentis. Cujus canonicæ hæc sunt verba: Si quis dicere, Sacramenta novæ legis non fuisse omnia à Jesu Christo, & Domino nostro instituta: aut esse plura, vel pauciora quam septem, videlicet, Baptismus, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, extremam unctionem, Ordinem & Matrimonium; aut etiam aliquid horum septem non esse verè, & propriè sacramentum; anathema sit. Hæc itaque verba canonis illius Tridentini.

5. Temerarium esse atque injustum istud iudicium, his demonstrabitur argumētis: 1. Hoc quia de Scripturis non habet auctoritatem: eisdem facilitate conuenitur, quæ probatur, ut loquitur Hieronymus. Comment. in epist. 23. Matthæi. 2. Tridentinus iste canon repugnat doctrinæ veteris Ecclesiæ, neque audiri coepit est ante seculum duodecimum, quo vixerunt Hugo de S. Victore, & Petrus Lombardus. Certè ad hoc prolixius incognitam fuisse istam doctrinam seculo nono, patet ex Rabani Mauri libro primo, de institutione clericorum, capite vigesimo quarto; & initio capitis 31. & initio capitis 12. Expertus est Bellarminus, si quid posset auxiliari accesserit ex Scripturis & Patribus, in subsidium istius canonis, lib. de effectu & numero sacramentorum, capite vigesimo quarto, sed in vico conatur non. Deo donante, palam faciam, neque in consensu scholasticorum, qui post Petrum Lombardum vixerunt, neque in doctrinâ Eugenii Papæ in Concilio Florentino, manifestum invenitur pro isto canone patrocinium: sicut infertur patet. Quamvis si suppetere, (quod resmen non suppetere ostendimus) non essent obicem Scripturis, & dissentiente etiam catholice antiquitate, pondus habitura apud corda Christianorum, ea quæ à Scholasticis, & ab Eugenio dicerentur. 4. Denique uno aliquo ex septem illis adempto, id quod factu facile est, canon iste

Tridentinus erit. Plura autem ex eis septem non esse verè & propriè sacramenta novæ legis, sequentes ostendent dissertationes, de Confirma-

tionem, & Pœnitentiæ, & extrema unctione, & Ordine, & matrimonio.

CAPUT QUARTUM.

Confirmationem non esse Sacramentum Novi Testamenti propriè dictum.

DE Confirmatione (ait Bellarminus) habetur ritum externum, manuum impositionem, Actor. 8. 19. Habemus effectum gratiæ, ibidem. Nam per manus Apostolorum dabatur Spiritus Sanctus; eadem phrasi: qua dictum est. Tit. 3. de baptismo; Per lavacrum regenerationis salvos nos fecit. Institutio & mandatum non habetur expressè in Scriptura, tamen colligitur evidenter ex locis citatis. Nunquam enim Apostoli ita considerent & ordinariè imposuissent manus ad gratiam Spiritus Sancti communicandam, nisi Dominus id præcepisset. Non enim ignorabant non posse ullum hominem institueri ecclesiam, ad quam sequeretur gratia Spiritus Sancti. Hæc Bellarminus, lib. de effectu & numero sacramentorum, cap. 24. Ubi etiam asserit Dionysium, lib. de Ecclesiasticis Hierarchiis, cap. 2. part. 3. & cap. 4. part. 3. meminisse aperè Christum in hoc sacramento. Et adfert quædam loca Tertulliani, in quibus fit mentio unctionis & impositionis manuum, & signi crucis, videlicet libro de resurrectione carnis, & lib. de præscript. & lib. de baptismo. Citat etiam verba Cypriani de baptismo & Confirmatione; Tunc plenè sanctificari & esse filii Dei possunt, si sacramenta utroque nascuntur, lib. 2. ep. 1. seu epist. 72. Adversariam hæc verba Augustini. Sacramentum Christianitatis in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus, lib. 2. contra literas Petilianæ, cap. 104.

De his
verbis
Cypriani
et Augustini
lib. 2. ep. 1.
seu epist. 72.

2. Respondet, 1. Thomæ Aquinatis verba sunt, ad impositionem manuum Apostolorum, & etiam ad eorum predicationem, descendebat plenitudo Spiritus Sancti super fideles sub visibilibus signis. Et ideo non erat necessaria sensibilis materia sacramentalis, ubi sensibilis signa miraculose exhibebantur divinitus, 3. part. qu. 72. art. 2. ad primum. Idem docent Scotus in 4. sent. dist. 7. qu. 1. num. 3. & Durandus ibid. qu. 2. ad primum, ubi ait: Potuit esse quod præter legem communem Deus ex speciali gratiâ dedit aliquibus effectum Confirmationis, sine sacramento, cum ad impositionem manuum Apostolorum dabatur Spiritus Sanctus sub visibilibus signis. Sacramentum Confirmationis semper dabant Apostoli, mediante christinate, secundum communem legem sacramenti. Hæc Durandus. Illi igitur manuum Apostolicarum impositio non fuit sacramentum. Et ille descensus Spiritus Sancti super fideles fuit miraculosus & temporarius, non effectum sacramenti.

De his
verbis
Augustini
lib. 2. ep. 1.
seu epist. 72.

3. Deinde, non potest ex sacris literis ostendi Dominica institutio materiæ & formæ hujus sacramenti; ergo neque ipsius sacramenti, quod ex se consistit Sacramento Confirmationis materiæ Eugenius, in Concilio Florentino, ait esse christina consecutum ex oleo & balsamo, per Episcopum benedictio; formam autem esse; Signo te signo crucis & confirmo te christinate saluti, in nomine Patris & filii & Spiritus Sancti. Illius materiæ, & illius formæ institutio Dominica in sacris Scripturis nusquam comparat.

4. Alexander Alensis in sua Summa Theolo-

gia, quam Innocentius IV. Pape Romani jussu scriptam Alexander Pape quartus diplomate ac septuaginta virorum Ecclesiasticorum synographis comprobavit, ut refert Antonius Posservinus in apparatu sacro: In ea (inquam) summa differens de institutione sacramenti Confirmationis, ait hoc sacramentum non fuisse à Domino institutum, nec dispensatum; neque ab Apostolis: Apostolos enim in confirmatione ulos esse solâ impositione manuum, sine sacramento: sed postea institutum esse hoc sacramentum in Concilio Meldensi, quantum ad formam verborum, & materiam elementarem, eique Spiritum Sanctum contulisse virtutem sanctificandi. Hæc Alensis, part. 4. qu. 9. membro 1. ibidem etiam memb. 2. art. 1. §. 1. in Resolutione, ait: Ut igitur in hoc sacramento esset aliquid materiale figuram rem illius, sicut in aliis sacramentis, conveniens fuit ut forma Apostolorum mutaretur. Et rursum, eodem articulo, §. 3. dicit, Christum hoc sacramentum non instituisse, nec ei vim dedisse. Et Alexandri discipulus Bonaventura, in 4. sent. dist. 7. art. 1. qu. 1. & qu. 2. dicit, Christum non instituisse hoc sacramentum Confirmationis, neque viventibus adhuc Apostolis institutum esse, sed post obitum Apostolorum, materiam & formam hujus sacramenti, ab ipsis Ecclesiæ rectoribus, dicente Spiritu Sancto, instituta esse. At verò, à Christo omnia novæ legis sacramenta instituta esse, docent Tridentini, Sess. 7. can. 1. de Sacramentis, vide supra cap. 1. §. 3. & cap. 3. §. 4.

Hæc sacra-
mentum
non est à
Christo in-
stitutum.

5. Ad hæc, de materia hujus sacramenti inter ipsos Papistas fervet controversia; alii contententibus, balsamum esse de necessitate hujus sacramenti, alii asserentibus, non esse, sed sufficere oleum olivarum. Inter recentiores (inquit Faber) est gravis disputatio de hac re, Ex una parte Cajetanus & multi alii tenent, balsamum non esse de necessitate sacramenti, sed præcepti tantum: ex altera Suarez 3. part. dist. 33. sect. 1. tom. 3. tenet, esse de essentia Sacramenti, pro se adducit multas rationes, in primis communem opinionem Theologorum. Hæc Philippus Faber Faventinus, in 4. sent. disput. 27. §. 10. Rectius utriusque dixissent, neque oleum neque balsamum esse sacramentum, quia deest divina institutio.

Disputa-
tio inter
Papistas
de materia
hujus
sacramen-
ti.

6. Dionysius quidem, locis à Bellarmino allegatis, nempe lib. de Eccles. Hierarch. cap. 2. part. 3. & cap. 4. part. 3. meminit unguenti & unctionis eorum qui baptizantur, & unctionis altaris, & symbolicæ consecrationis unguenti, & vbi præcipue dicitur, & vocat unguenti sacramentum, vbi præcipue dicitur. At neq; unctionem illam conjungit cum baptismis; & cap. 2. part. 3. dicit Pontificem quidem ordiri unctionem, sacerdotem autem qui sub illo sunt, peragere sacram unctionis manus, cum qui baptismis initiatur ad sacramenta sub figura evocantes. Et de eadem unctione loqui se proficitur, cap. 4. part. 3. ubi etiam scribit solitum esse Episcopum infundere baptismis partem illius unguenti. Eugenius autem cum Concilio Florentino, in decreto super unio-

Respon-
sio de
Dionysio.

ne Armeniorum, & Synodus Tridentina, Sess. 7. can. 2. de Confirmatione: docent, Confirmationis ordinariū ministrum esse solum Episcopum; non autem simplicem sacerdotem. Præterea divinam institutionem unguenti illius & unctionis non ostendit Dionysius.

De Cypriano de Cypriano

7. Cyprianus, epist. 72. seu lib. 2. epist. 1. impositionem manuum ad accipiendum Spiritum Sanctum, & Augull. chrisma, lib. 2. contra literas Petilianus, cap. 104. vocant sacramentum, & cum baptismo connumerant, eodē sensu, quo auctor operis de cardinalibus Christi operibus (quod Cypriano tribuitur) sermone de ablutione pedum, & Ambros. lib. 3. de sacramentis c. 1. & Bernardus, sermone in cena Domini, qui incipit, Hinc dies, ablutionem pedum vocant sacramentum & mysterium, & cum baptismo & Eucharistia connumerant. Neque tamen inde sequitur vel impositionem manuum, vel chrisma, vel lotionem pedum esse verè & proprie sacramentum. Quamvis pro lotionem pedum argumenta suppetant longe speciosiora, quam pro chrismate, cuius nulla sit in scripturis mentio. Loquimur iam de Chrismate, quo utuntur in Confirmatione.

De Cypriano de Cypriano

8. Patrum autem vel rudiorum catechetica educationem, eorumque post baptismum benedictionem cum impositione manuum, agnoscimus ab Apostolis acceptam fuisse, & in Ecclesia catholica merito reverentiam: sicut docuimus in Henrico nostro, lib. 1. cap. 7. & lib. 2. cap. 17. de qua manuum impositione Cyprianus scribens ad Judæianum, Qui a Philippo (inquit) diacono baptizati erant, baptizari eos ultra non oportebat: sed tantummodo quod deerat, id à Petro & Joanne factum est, ut oratione pro eis habita, & manu imposta, invocaretur & infunderetur super eos Spiritus Sanctus. Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiæ offerantur, & per nostram orationem ac manuum impositionem Spiritum Sanctum consequantur, & signaculo Dominico consummentur. Hæc Cyprianus epist. 73. Hujus impositionis manus meminit etiam Tertullianus lib. de resurrectione carnis, cap. 8. & lib. de baptismo, cap. 8. ubi ait: Dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans & invitans Spiritum Sanctum. Idem lib. de præscriptionibus cap. 36. ait de Romana illorum temporum Ecclesiâ, aqua signat, Spiritu Sancto vestit, Eucharistia pascit, martyrio exhortatur. Hæc ibi ubi Spiritu Sancto vestire, est impositione manus per benedictionem advocare & invitare Spiritum Sanctum. De hac manus impositione scribens Augustinus, ait: Manus autem impositio non sicut baptismus repeti non potest. Quod enim est aliud nisi oratio super hominem? August. lib. 3. de baptismo contra Donatistas, cap. 16. Ex quibus Augustini verbis infert Gratianus manus impositionem non esse sacramentum, caus. 1. qu. 1. Arianos.

Manus impositio est oratio super hominem, cum oratione

9. unctionis etiam meminit Tertullianus, lib. de baptismo cap. 7. & lib. de resurrectione carnis cap. 8. sed non est illis locis intelligenda unctione illa in fronte, quæ usurpatur in Confirmatione, tanquam de essentia sacramenti, sed eam Tertullianus intelligit unctionem baptismalem (fatente etiam Pamelio, in cap. 7. de baptismo num. 4.) quæ accensitur illi baptismi ceremoniæ, quæ non ad substantiam sacramenti baptismi pertinet, sed ad ejusdem solemnitatem, consuetudinem quidam Ecclesiastica, adhibentur: de quibus differit Thomas 3. part. quæst. 66. art. 10.

Responso de Tertulliano

10. Hæc verba: *Signa te signa crucis*, non sunt forma, nec de necessitate formæ, alioquin sacramenti: nam ipsum crucis signaculum esset sacramentum, vel de essentia sacramenti, vel res sacramenti, si verba ista essent forma vel pars formæ sacramenti: at crucem non esse sacramentum dicitur asserit catechismus Romanus, part. 2. cap. 1. qu. 6. Nec est de essentia sacramenti; nam non crucis, sed chrisma consecratum est materia sacramenti Confirmationis; ut docet Eugenius 4. Papa Rom. in Concilio Florentino: neque crucis aut ejus signatio, sed verba eam significantia sunt secundum eos forma hujus sacramenti: Ergo non est de essentia sacramenti. Nec est res sacramenti; nam rem sacramenti esse Dei gratiam justificationem ac sanctificationem, docet Catechismus Romanus, loco proxime citato. Cum igitur crucis vel crucis signatio neque sit sacramentum, neque essentialis pars sacramenti, neque res sacramenti, addo, neque subjectum susceptivum sacramenti, verba eam significantia non possunt esse forma, aut pars essentialis sacramenti.

11. Desideratur divina institutio signaculi crucis, quod docent esse in hoc sacramento necessarium, essentiali necessitate: verbaque ipsum significantia docent esse de necessitate formæ: ita docent Thom. 3. part. qu. 72. art. 4. & in 4. sent. dist. 7. qu. 1. art. 3. & ibidem Bonaventura, & Scotus, & alii. Tertullianus, lib. 3. de corona militis, cap. 5. signaculum crucis eis accensit observantibus, quas Christiani sine ullius scripturæ instrumento, solius traditionis titulo, exinde consuetudinis patrociniis vindicabant. Neque tamen existimandum ab Apostolis tradita esse, quæcumque in eo ordine recenset ibi Tertullianus; ut patet ex prægulatione concordia lachis & mullis. Certe signum crucis non potest esse necessarium necessitate sacramenti, nisi sit à Christo institutum cum hac necessitate: at institutio non comparat.

12. Benedictionem & consecrationem chrisma per Episcopum esse necessariam necessitate sacramenti, tenent omnes Theologi, inquit Philippus Faber Faventinus, in 4. sent. dist. 7. dist. 27. qu. 17. Quibus se adiungit ipse Faber, qui fundamentum hujus doctrinæ in eisdem vestigiis, traditione Ecclesiæ eam tenet, neque aliud invenit fundamentum. Alesius autem, part. 4. qu. 9. membr. 2. art. 1. §. 3. & Bonaventura, in 4. sent. dist. 7. art. 1. qu. 2. dicunt elementum istud ideo per benedictionem ab Episcopo consecrandum esse, quia non est à Christo institutum, neque à Christo vim accepit. Cajetanus in 3. partem, qu. 72. art. 2. tenet, simplicem sacerdotem posse benedicere & consecrare chrisma: & dicit, consecrationem Episcopi esse necessarium non de necessitate sacramenti, sed præcepti tantum. Præcepti, inquam, Ecclesiastici. Hanc opinionem Faber, loco superius citato, ait esse singularem Cajetani. Bellarminus lib. de scripturis Ecclesiasticis, Cardinalium Cajetanum, obuisse anno Dom. millesexcento quingentesimo trigésimo quarto. Sed antiquior inanciam istam licet suscipere, ostendenda prius fuerat divina institutio ipsius consecrationis chrisma illius, sive per Episcopum, sive per simplicem presbyterum. Hanc autem non ostendunt, desituri testimonio sacre Scripturæ, sed tantum supponunt, prætextantes traditionem Ecclesiæ: ita nuntantes pro confesso, quod ante omnia erit per sacras scripturas evidenter demonstrandum.

CAPUT QUINTUM

Pœnitentiam non esse sacramentum Novi Testamenti proprie dictum.

De Pœnitentia

Jacobus Pamelius in Tertulliani lib. de præscriptionibus, cap. 40. num. 141. ait pœnitentiam discretis verbis rari sacramentum dici à Patribus: imò nullum adfert locum ex omnibus, præter unum illum Tertulliani locum, de quo ibi dicitur, ubi tamen Tertullianus sacramenta divina latiore significatu discretè extendit etiam ad dogma de resurrectione, & ad martyrium pro adipiscenda æternitatis coronâ, ad virginitatem, ad continentiam.

De Pœnitentia

1. Hardingus, contra Apologiam Ecclesiæ Anglicanæ, ut probet pœnitentiam à Patribus habitam esse in numero sacramentorum proprie dictorum, citat August. Enchirid. cap. 66. & Ambros. lib. 1. de pœnitentia, c. 6. & 7. & lib. 2. cap. 2. Quibus tamen locis apud Ambrosium factetur, non poni discretè sacramenti appellationem: at subjicit, sacramenti vocabulum tertio ejusdem libri capite manifestè ab Ambrosio interferri.

De Pœnitentia

2. Ipsa Patrum verba consulamus. Dixerat Augustinus, Enchirid. cap. 65. rectè ab illis qui Ecclesiæ præfuit, constituta esse tempora pœnitentiæ, ut fiat etiam latè Ecclesiæ, in qua remittuntur ipsa peccata, & subjungit cap. 66. magis propter futurum judicium fieri remissionem peccatorum. In hac autem verâ (inquit) usque adeo valet quod scriptum est, Grave jugum super filios Adam à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture in mare omnium, ut etiam parvulos videamus post lavacrum regenerationis diversorum malorum afflictione cruciari: ut intelligamus totum quod salutaribus agitur sacramentis, magis ad spem futurorum bonorum, quam ad retentionem vel ademptionem presentium pertinere. Hæc ibi Augustinus, unde colligit Hardingus, Augustinum de Pœnitentia & baptismo verba sacramentum, utraque sacramenta salutaria appellare.

De Pœnitentia

3. Respondeo 1. Si sacramenti vocabulum late sumas, quid inde efficias? stricta autem accipione pœnitentiam esse sacramentum, si judicasset Augustinus, id alicubi in tam copiosis suis operibus, in quibus sacramenti vocabulum usitatissimum est, peripicue dixisset, at nullum reperire possunt Patres, præter huic unum ambiguum. Præterea, eisdem præcedente capite loquebatur de pœnitentia, & agebat, remissionem peccatorum in Ecclesiâ dari pœnitentibus, & subjungit, remissionem que datur respicere magis futurum judicium, quam vitam hanc temporalem; idque hoc cap. 66. illustrat, atque confirmat argumento unius sacramenti, videlicet baptismi, exemplo; non tamen inde sequitur, cum pœnitentiam ponere in numero sacramentorum. Nam si de fide ejusdemque confessione aut de martyrio fuisset illi sermo, & dixisset horum fructum magis in eis que futura sunt querendum esse, & addidisset argumentum ab illo quod in baptismo adeoque in salutaribus sacramentis geritur, non inde consequeretur, eum existimare fidem, confessionem fidei, & martyrium esse sacramenta.

De Pœnitentia

2. Neque est insolens Patribus, quædam quæ

proprie sunt sacramenta, & quædam quæ non sunt proprie sacramenta, unâ communi sacramentorum appellatione simul complexi. Latè Christi percutitur, & baptismi atque martyrii pœnitentia sacramenta funduntur: inquit Hieronymus epist. ad Oceanum, de unius uxoris viro. Neque tamen hinc inferre licet, Hieronymum, existimasse, martyrium esse sacramentum proprie dictum, sicut est baptisma. Sic Tertullianus cum baptismo & Eucharistia, martyrium, & pœnitentiam, & virginitatem appellat sacramenta divina, lib. de præscriptionibus, cap. 40. Et Augustinus conferens & antecedens sacramentis veteris Testamenti, sacramenta Novi Testamenti: Si (inquit) antiqui iusti pro illis pronuntiativis sacramentis, & rerum nondum impletarum signis omnia data percipere solent, quanto magis nunc pro baptismo, pro Eucharistia Christi, pro signo Christi, ad omnia perferenda parari debet esse Christianus, lib. 19. contra Faustum Manichæum, capite 14. signum tamen Christi crucifixi, seu signum crucis, non est sacramentum proprie dictum. Vide supra, capite quarti paragraphum decimum.

Cum sacramentorum appellatione simul complexi. Latè Christi percutitur, & baptismi atque martyrii pœnitentia sacramenta funduntur: inquit Hieronymus epist. ad Oceanum, de unius uxoris viro. Neque tamen hinc inferre licet, Hieronymum, existimasse, martyrium esse sacramentum proprie dictum, sicut est baptisma. Sic Tertullianus cum baptismo & Eucharistia, martyrium, & pœnitentiam, & virginitatem appellat sacramenta divina, lib. de præscriptionibus, cap. 40. Et Augustinus conferens & antecedens sacramentis veteris Testamenti, sacramenta Novi Testamenti: Si (inquit) antiqui iusti pro illis pronuntiativis sacramentis, & rerum nondum impletarum signis omnia data percipere solent, quanto magis nunc pro baptismo, pro Eucharistia Christi, pro signo Christi, ad omnia perferenda parari debet esse Christianus, lib. 19. contra Faustum Manichæum, capite 14. signum tamen Christi crucifixi, seu signum crucis, non est sacramentum proprie dictum. Vide supra, capite quarti paragraphum decimum.

7. Quandoque Patres de uno aliquo sacramento sermonem habentes utuntur vocabulo pluralis numeri. Augustinus, qui non manet (inquit) in Christo, & in quo non manet Christus, proculdubio nec manducet spiritaliter carnem ejus, nec bibit ejus sanguinem, licet carnaliter & visibiliter premat dentibus sacramentum corporis & sanguinis Christi: sed magis tantæ res sacramentum ad judicium sibi manducat & bibit, quia immundus præsumit ad Christi accedere sacramenta, quæ aliquis non digne sumit, nisi qui mundus est. Hæc Augustinus, loquens de Eucharistia, tract. 26. in Euang. Joan. Ambrosius, videras (inquit) quæ corporalia sunt corporalibus oculis; sed quæ sacramentorum sunt, cordis oculis adhuc videre non poteris. Ergo quando dedisti nomen, tulle lutum, & limv it super oculos tuos. Hæc Ambrosius, loquens de sacramento baptismi, lib. 3. de sacramentis, capite ultimo. Auctor operis de cardinalibus Christi operibus, quod Cypriano tribuitur, sermone de ablutione pedum, Reversis (inquit) dat, ut iterum eis possint sacramenta injurata prodelle, quorum, si pœnitentia non fobisset, nullo modo deinceps experiri possent effectum. Hæc ille, loquens de sacramento baptismi violato per succedentia peccata, quæ postea auferunt pœnitentia. Unde patet, verba illa Augustini, Enchirid. capite sexagesimo sexto, ubi de baptismo sermonem habens adhibet nomen plurale, [salutaribus sacramentis] posse non absurdè intelligi de uno baptismi sacramento. At paulo superius dicebat, inquit, de pœnitentiâ, at nunc, inquam, differit de baptismo, ut ex eo quod in salutaribus agitur sacramentis, doceat etiam eam remissionem peccatorum quæ per usum clavium in Ecclesiâ datur pœnitentibus, (etiam si pœnitentia non sit sacramentum) prodelle magis in futurum.

Quædam quæ non sunt proprie sacramenta, unâ communi sacramentorum appellatione simul complexi. Latè Christi percutitur, & baptismi atque martyrii pœnitentia sacramenta funduntur: inquit Hieronymus epist. ad Oceanum, de unius uxoris viro. Neque tamen hinc inferre licet, Hieronymum, existimasse, martyrium esse sacramentum proprie dictum, sicut est baptisma. Sic Tertullianus cum baptismo & Eucharistia, martyrium, & pœnitentiam, & virginitatem appellat sacramenta divina, lib. de præscriptionibus, cap. 40. Et Augustinus conferens & antecedens sacramentis veteris Testamenti, sacramenta Novi Testamenti: Si (inquit) antiqui iusti pro illis pronuntiativis sacramentis, & rerum nondum impletarum signis omnia data percipere solent, quanto magis nunc pro baptismo, pro Eucharistia Christi, pro signo Christi, ad omnia perferenda parari debet esse Christianus, lib. 19. contra Faustum Manichæum, capite 14. signum tamen Christi crucifixi, seu signum crucis, non est sacramentum proprie dictum. Vide supra, capite quarti paragraphum decimum.

7. Quod attinet loca Ambrosii ab Hardingo allegata, L. II. 2.

allegata, vel aliud invenitur apud Ambrosium, libro primo, de poenitentia, capite sexto, Quod huc spectare videatur, nisi quod reprehendit Novatianum, claves regni Caelorum non suscipientem, & donari in Ecclesia peccata posse negantem. At certe potestas clavium non est sacramentum poenitentiae. Verum clavis (inquit) rem explicat Ambrosius, cap. 7. ejusdem libri: Cur baptizatis, (inquit) si per hominem peccata dimitti non licet? In baptismo utique remissio peccatorum omnium est. Quid interest, utrum per poenitentiam, an per lavacrum hoc jus tibi datum sacerdotes vendicent? unum in utrumque mysterium est. Sed dices, quia in lavacro operatur mysterium gratia, quid in poenitentia? nonne Dei nomen operatur? Huc ibi Ambrosius. Ex quibus verbis promissus colligetur est, poenitentiam non esse sacramentum: alioquin enim respondisset aperte, etiam in ea operari mysterium gratiam. Quod autem etiam poenitentiam videtur appellare mysterium, id significatione proculdubio generaliore accipiendum est, alioqui Latinus scriptor Ambrosius, cui sacramenti vocabulum admodum familiare est, qui etiam opus de sacramentis peculiare composuit, poenitentiam alicubi discrete dixerit esse sacramentum, quod tamen nusquam facit.

Hardingi
ad
idem
re-
spicit.

7. At tertio capite libri secundi de poenitentia, Ambrosius sacramenti vocabulum manifeste interfert: si creditur Hardingus. Quid ais Hardingus? Eucharistiam invenio ibi dici sacramentum: at poenitentiam nusquam. Verum prius inspiciamus secundum caput libri secundi, ne aliquid abs te allegatum indiscussum relinquamus: Quid ibi invenis? nempe posse Deum, quando vult, donare nobis peccata, etiam quae putamus non posse concedi. Et deinde hae verba, Impossibile videbatur per poenitentiam peccata dimitti. Concessit hoc Christus Apostolis suis, quod ab Apostolis ad sacerdotum officia transmissum est. Huc ibi Ambrosius. At non inde sequitur, poenitentiam esse sacramentum proprie dictum: nam poenitentiae interior virtus necessaria est lapsis, ut per eam assequatur a Deo peccatorum remissionem; non tamen haec virtus est sacramentum. Neque externus actus poenitentiae, per quem obtinet remissionem & reconciliationem Ecclesiasticam, dici potest sacramentum, nec enim externus omnino actus, per quem obtinetur remissio, sacramentum est: per confessionem fidei Eunuchus obtinuit baptismum, adeoque remissionem; neque tamen inde sequitur, confessionem fidei, quam baptizandi faciunt, esse sacramentum. Neque ipsa remissio sacramentalis, quae in baptismo datur, est sacramentum, sed effectus vel in illis sacramenti. Neque quia remissio in baptismo datur per sacramentum, sequitur remissionem quae datur judicialiter per utrumque clavium, dari per sacramentum: nisi dicas, dari per sacramentum Eucharistiae, quod eis qui solvuntur datur. Et hoc quidem sensu remissio etiam quae poenitentibus, post peccatum poenitentiam ad sanctam de novo mentem admissis, datur, est sacramentalis. Fit enim per sanguinem Christi, qui in sacramento sumitur; ut monet Ambrosius libro secundo de poenitentia, capite tertio, Christus per utrumque potestatis, quam habebat remittendi peccata, dixit paralytico, remissa sunt tibi peccata tua. Matth. 9. 2. & mulieri peccatrici poenitenti, dixit, remissa sunt peccata tua.

Ad. 1. 17.

Luc. 7. 48. nec tamen haec dicendo imperavit illis eo tempore aliquod sacramentum, sed tantummodo sententiam iudicis pronunciatam verbis, sine sacramento, nisi dicas, sanationem paralytici corporalem fuisse illi temporale quoddam & particulare sacramentum. De quo nunc non inquirimus. Quando Davidi confitenti dixit Nathan, Dominus quoque transiit peccatum: non inquitur. 2. Sam. 12. 13. non dedit ei sacramentum, quamvis quod dixit Nathan, ratum fuerit in Caelo. Denique nihil aliud dicit Ambrosius, loco citato, libro secundo de poenitentia, capite secundo, nisi per poenitentiam dimitti peccata, & hoc ad sacerdotum officium pertinere. Quod nos etiam docemur: nam in Ecclesia sua Dominus hunc ordinem, & decorum instituit, ut pariter disciplina Ecclesiastica, in ligandis contumacibus, & solvendis poenitentibus, concesserit potestatem: sicut in qualibet bene constituta republica regimine, auctoritate, iudicio, ac disciplina opus est. Sed ista non efficiunt sacramentum. Neque reticisset Ambrosius hoc nomen, si putasset poenitentiam esse proprie dictum sacramentum.

9. Nam quod aasserit Hardingus Ambrosium capite tertio, ejusdem libri, discrete interfacere vocabulum sacramenti, id quam incauto exiderit Hardingus, jam patam faciam. Fateor quidem, apud Ambrosium ibi legi vocabulum sacramenti. Quid hoc ad propositam quaestionem ostendendum erat, poenitentiam Ambrosio discrete dici sacramentum. Hoc autem apud Ambrosium non invenitur. Sacramenti vocabulum illo capite quater legitur, de Eucharistia; at de poenitentia ne semel quidem. Verba Ambrosii sunt: Postea panem Paris desideravit, cum vesceator siliquis, & metuit stolam, anulum, calceamentum, immolationem quoque viruli, quae speciem habet passionis Dominicae, per quam caeleste sacramentum nobis donatur. Bene dicitur, quia peregrinatus profectus est qui erat a sacris altaribus separatus. Nec mirum si fame peribat, qui divino alimentum egibat, cuius desiderio compulsus, Sargem, inquit, & ibi ad Patrem meum: & dicit illi, Pater peccavi in Caelum, & terram te. Nonne advertitis id evidenter jam nobis expostum, quod mensendi gratia sacramenti ad peccandum impellimur. Et hoc auferre vultis, propter quod agitur poenitentia? Tolle gubernatori pervertendi spem, & in mediis sitibus incertis erabit. Tolle hinc datori coronam, lentus jacet in stadio. Tolle puleatori capiendi efficaciam, desinet jolare retia. Quomodo ergo potest qui precari, si sacrum desperet alimonia?

10. Idem Ambrosius alibi ait; Dominus per nos & solvendi esse voluit & ligandi, qui utrumque pari conditione permisit, &c. lib. 1. de poenitentia, cap. 2. ligare autem est communicacione aliquem abstinere, ut loquitur Cyprianus episcopus. 39. unde solvere nihil est aliud, quam ei qui ligatus erat demere injectum vinculum, ut ei sacramenti caelestis gratia refundatur, seu communicacione reddatur; & qui sequestratus erat, sacramentis reddatur, ut loquitur Ambrosius, locis superius citatis. Hoc Cypriano, ex parte illius qui reconciliatur, est jus communicacionis accipere, episcopus. 3. admetri, episcopus. 32. Pacem accipere, communicacionem eius solventium; pacem dare, communicacionem dare, ad bibendum in Ecclesia poculum Domini iure communicacionis admittentem episcopus. 54. Pacem concedere, episcopus. 32. Et Innocentius Papa Romanus, hujus nominis primus, episcopus. 1. ad Eusebium, cap. 2. vocat reconciliacionem